§. VIII.

De pulsu inaequali ut signo.

Ex ipsis omnibus, quid vnum alterue ex descriptis pulsibus anomalis portendere possit, facile apparebit. Sicut enim pulsus aequalis, quo cunque demum modo discrepans, durus, magnus, parvus, debilis, rarus, plenus, vacuus, et ex plurimis Galeni, aliis, vitae constantiam aliquam significat, ita in genere, qui inaequalis, mali nomen suo iure habet penes Boerhauium omnesque artis suae gnos. Quid autem a quolibet significetur, exponendum erit breuissimis. Magnus et tardus interquiescens, qualis est pleuriticorum,

C

pulmone

p) Valvulas cordis, qua ratione ad pulsum faciant, describit Renatus des Cartes Tractat. de homine et de formatione foetus, Amstel. 1673. 4to Part. I. p. 11.

pulmone inflammatorum, qualis est ante eruptionem exanthematum, variolarum, purpurae, eresypelatis, ipso suo lentore commendabilis est, et cordis impetum resistentiae superiorem manifeste prodit. ^{p)} Parvus autem celer et *intermittens* aut *emanens* ^{p)} vel *interquiescens*, quo diuturnior et frequentior intermedia pulsibus quies fuerit, eo peiora etiam subindicat, ideo, quod non tam in minimis arteriis, quam truncis vasorum maioribus, potissimum circa cor inquietus eius cauis, sanguis subsistat, cuius parua saltim moles per auriculas ventriculis ingeratur, quare cor in contractione debet possitque esse frequenter. Continui motus pulsuum dispari celeritate, quos variantes appellamus, multis febribus, morbis etiam a secretione quadam impedita ortis, sunt frequentes, nec tam quietem sanguinis indicant, quam eius motum intrinsecum per interualla auctum, a sanguine conficitur vel inaequali spirituum in cor influxu, unde prognoses, si quae exinde formantur, mitiores esse confueuerunt; quodsi autem mutatio celeritatum paruo spatio saepius accidat, nec tunc quidem secura esse omnia promitti possunt, quandoquidem conuulsuum aegri statum fore, hoc ipso inuitur, maxime si breues, perbreues, longae, decurtatae aliaeque temporum morae admisceri incipient. Pulsus reliquos omnes a metro aequalitatis aberrantes, quemcunque demum rhythmum obtinuerint, perniciosos, uno ore pronunciamus, quorum mores breuiter explicat Boerhauius. ^{q)} *Debilis, parvus, durus, inaequalis, intermittens, frequens simul est pessimus omnium atque eo quidem peior, quo plures tales notae concurrunt simul et contra.*

§. IX.

p) Εὐλύπτοντας appellat Aretaeus, Libr. cit. περὶ πνευμάτων. (q)

q) Inst. Med. §. 966.

§. IX.

De pulsu inaequali febrium acutarum.

Sicut ad lectum aegri aliter quam in scholis loquimur, nec tam peroramus causam aegrorum, quam facimus, ita parum interest, infinitas fere pulsuum, tum aliorum, tum inaequalium differentias, iuxta varios celeritatis gradus numerasse, sufficient enim ex pluribus pauciorum diagnoses. Febrium malignarum pulsus haud raro sunt inaequales, et pro diuersa morbi aetate varium euentum indicant. Periculosest, ante eruptionem variare, periculosius errare, aut intermittere pulsum, interea signum illud pathognomonicum non tam lethalitatem, quam exanthematum copiam praenuntiat. In variolis haud infrequens est, pulsum minus constare, quod si factum fuerit, variolas confluentes plerumque habuimus, quamuis nec distinctae semper liberum cordis motum superesse sinant, quin illud fluctuet,^r) magnisque pectoris oppressionibus aegrum fatiget; quodsi autem reliqua mitius iuerint symptomata, mens constiterit, aliud non fluxerit, non subsultauerint tendines, nec ista quidem pulsus inconstantia turbati admodum fuimus, vt pote, quae exanthematum individuus comes esse soleat, raro enim inuenias, quibus inter plures numeratos, semel arteria non conticescat. Idem iudicium esto de morbillis, qui quoad symptomata acrius ipsis variolis desaeuiunt haud raro. Purpuram albam,^s) si sit morbus primarius, nec visceri cui-

C 2

dam

^r) Conf. Ioannis Francisci Lovv. Tract. de variolis et morbillis, Norimb. 1699. 4to p. 80.

^s) Nouus ille nostris terris visus morbus, nunc plures abripit, cuius indolem cum puerperas primum inuaderet, descripsit Gottfr. Welschius Historia medica nouum istum puerarum morbum continente, qui ipsis der Friesel dicitur, L. 655. 4to. Ante eundem tamen descriptus est

dam inflammato aut in pusverso accidat, molliter decurrere obseruamus, pulsus tamen inaequalem, anteaquam erumpat, raro desideramus, nec, quod metuamus, supereft, si post eruptionem aequale metrum seruauerit. Petechias veras ad manus fuisse non gloriō, quodsi autē catarrhales febres malignas petechizantes, quibus pulsus esse solet admodum inordinatus, mecum reproto, facile praeuideo, quales tragedias lusuriae sint maculae cutis omnium maxime pestiferae. Mirum est, peste correptis pulsus plerumque sanis esse similem, cum, tamen non admodum atroci malo, eresypelate correpti, pulsus magnopere perturbatum numerent. Sicut autem ante eruptionem horum omnium, titubante etiam pulsu spes supereft, ita, postquam effloruerunt fordes cutaneae, si tamen arteria eadem celeritate haud subsiliat, praesentaneum subest periculum, multo magis, postquam illa omnia in fugam conuersa fuerunt. Pulsus autem serpere, emanere, caprzare, dicrotum esse, tam ferale est, vt paucos euafisse sciam, nisi virtus cordis herculea illis suppetat. Singulare est, exanthemata cutis pure turgida, dum eleuantur in pustulas, noua accensa febre exacerbari, id quod decimo quarto die accedit, quo tempore pulsus denuo nouis implicatur erroribus non sine periculo. Quodsi rationem redditurus sit aliquis, qua fiat, quo febres exanthematibus iudicandae motum cordis aequalem turbent, aliam inuenturus haud est, quam quae in cutis inflammatione quaeritur, vtpote, qua id effectum est, quo suppressa maximam partem transpiratione sanctoriana et sanguine in vasis cutaneis quiescente et intercepto eius ad minimas venas transitu, partim arteriarum maiorum trunci sanguinis, quam decet plus, partim

venae

est morbus a Ioh. Coyttaro, de Febre purpura epidemiali et contagiosa,
L. II. Paris. 578. 4to.

venae maiores, sanguinis, quam decet, minus capiant, vnde ablato affluxus atque refluxus aequilibrio, cordis ventriculos aequali mensura contrahi, a legibus hydraulicis longius abest.

§. X.

De pulsū inaequali in febribus inflammatoriis.

Sanguinem in vasis capillaribus quiescentem, pulsus inaequalis causam esse, sicut dictum est, ita nunc, qua ratione status partium inflammatorius inaequalem sanguinis venosi redditum ad cor, adeoque et pulsum inaequalem efficere possit, exponendum est. Inflammari partes, postquam sanguis alicubi substitut in vasis capillaribus, necesse est. Est enim calor effectus sanguinis in vase elasto pressi, ob resistentias magnas circa fines vasorum, vnde necessum sit, vniuersam sanguinis arteriosi massam vi cordis adactam versus extrema vrgeri efficacius, quem naturae instinctum, tanquam necessariam causarum sequelam, discussionem, resolutionem, appellare solemus. His ita sese habentibus, quo pertinacior erit vasorum minimorum infarctus maiorque resistentia, eo magis versus cor sinistrum per ramos aortae erit renis, vnde quae, liberis extremis, aequaliter scaturiunt cordis guttae, nunc subsistunt et aliqua ex multis mora temporis silent; hinc varians pulsus paruarum, inaequalis magnarum, emanens, intermittens, maximarum et lethiferarum inflammationum comes et signum esse solet. Nec tamen simpliciter inaequales penes inflammatos habemus pulsus, sed cum magnitudine et duritie inaequales, cum febrilis status talem postulet, id quod, quamdiu ita sese habet, spe medicum cadere haud permittit, ast inflammati cum inaequalitate celeres et paruos esse pulsus, sicut morbum in deterius vergentem indicat, ita speciatim, maxime